
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 411

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4266 del 15/04/2020

OGGETTO: OGGETTO: P.O. FEAMP 20014/2020 - MISURA 1.43 - PROGETTO 01/PLS/17 - 
CUP J35I17000150009 - BENEFICIARIO "COMUNE DI CETRARO" - LIQUIDAZIONE SALDO 
FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale del  
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il  DPGR n. 82 del 24/06/2019 - FEAMP 20142020 – di conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
VISTA la D.R.G. n. 539 del 25/11/2019 con la quale è stato individuato quale Referente dell’AdG del PO 
FEAMP 2014/2020 dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il DPGR n. 327 del 04/12/2019 - FEAMP 20142020 – con il quale è stato nominato Referente 
dell’AdG  del  PO  FEAMP 2014/2020  dell’Organismo  Intermedio  Regione  Calabria  il  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo;
VISTO il  decreto D.G. n. 11490 del  23 settembre 2019,  con il  quale è stato assegnato il  Centro di 
responsabilità, tra l’altro della misura 1.43 al Dott. Francesco Corigliano;
VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019,  
e n.  49,  avente per oggetto Bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2019/2021 (artt.  11 e 39,  
comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

-  la  D.G.R.  n.  649 del  21 dicembre 2018,  avente ad oggetto:  Bilancio finanziario  gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi 
all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, comma 4, del 
D.lgs. 23 giugno 2011 n.118).";

VISTA la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
della Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022;
VISTI:

- il decreto D.G. n. 10281 del 20 settembre 2017 con il quale è stato approvato il Bando pubblico per la 
selezione delle domande di sostegno a valere sulla misura 1.43 "Porti, luoghi di sbarco, sale per la 
vendita all'asta e ripari di pesca" (art. 43 Reg. UE 508/2014);

- il decreto D.G. n. 12962 del 22 novembre 2017 con il quale è stata nominata la Commissione di 
Valutazione delle domande di sostegno presentate a seguito del succitato Bando;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il decreto D.G. n. 15516 del 28 dicembre 2017 con il quale è stata approvata la graduatoria degli 
ammessi e l'elenco degli esclusi relativi al Bando pubblico di cui al decreto D.G. n. 10281;

PRESO ATTO che:
- nella graduatoria della misura 1.43 il beneficiario “Comune di CETRARO” codice progetto 01/PLS/17, 

risulta beneficiaria di  un contributo pubblico di  €  411.873,44  su un importo complessivo di  spesa 
ammessa di € 411.873,44;

- il beneficiario “Comune di CETRARO” ha sottoscritto la Convenzione repertorio n. 845 del 15 marzo 
2018;

- con decreto D.S. n. 6632 del 3 giugno 2019 è stato erogato, a titolo di anticipazione, l'importo di € 
88.270,70;

- con decreto D.S. n. 12526 del 14 ottobre 2019 è stato erogato, a titolo di 1° SAL, l'importo di  € 
96.866,02;

VISTE:
- le note del Comune di Cetraro protocollo n. 3620 del 26 aprile 2018, acquisita al protocollo SIAR n. 

147406 del 27 aprile 2018, e la successiva nota n. 5260 del 18 giugno 2018 acquisita al protocollo in 
pari data al numero 212046 a firma congiunta dei Dirigenti dei Settori responsabili  degli interventi 
finanziati nell'ambito del FEAMP 2014/2020 e del  PAC 2014/2020 con la quale si è resa evidenza 
della reciproca compatibilità delle progettazioni proposte e dell'assenza di sovrapposizioni;

- la nota protocollo n. 296971 del 5 settembre 2018, a firma congiunta dei Dirigenti del Settore 6 del 
Dipartimento 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" e del Settore 5 del Dipartimento 8 "Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari" che dà atto della compatibilità delle progettazioni proposte e dell'assenza di 
sovrapposizioni;

VISTA la “domanda di pagamento” datata 6 aprile 2020, acquisita al protocollo dipartimentale in data 7 
aprile 2020 al numero 128844, con la quale il Comune di Cetraro ha richiesto la liquidazione del SALDO 
FINALE, allegando la documentazione tecnico-finanziaria attestante l’avvenuto pagamento degli aventi 
titolo;
ACCERTATO che:

-  in  data  12/12/2019 è  stato  svolto,  con  esito  positivo,  il  controllo  in  loco da  parte  dei  funzionari 
Giuseppe Rugna e Vincenzo Sangiovanni, incaricati dal Settore 2 del Dipartimento;

- relativamente al  SALDO FINALE sono stati  forniti  tutti  gli  atti  di  approvazione,  rendicontazione e 
liquidazione della spesa sostenuta; la spesa totale ammessa è di € 335.539,22 pari all’81% della 
spesa  prevista  in  Convenzione,  ma non  è  presente  la  documentazione  necessaria  a  dimostrare 
l'avvenuta concreta liquidazione della spesa mediante mandato quietanzato;

- dalla documentazione presentata in data 6 aprile 2020 si evince l'avvenuta concreta liquidazione della 
spesa mediante mandati quietanzati;

PRESO ATTO che complessivamente è già stato erogato, tra Anticipazione e 1° SAL, l’importo di € 
185.136,72;
RITENUTO di erogare, detratto l’importo già erogato, € 150.402,50 a titolo di SALDO FINALE;
VISTO il verbale istruttorio protocollo n. 130653 del 08/04/2020 prodotto dal Responsabile della Misura 
Dott.  Francesco Corigliano che attesta la regolarità del procedimento e propone la liquidazione del  
SALDO FINALE;
PRESO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, per l’impresa beneficiaria è stato 
acquisito il documento unico di regolarità amministrativa di cui all’art. 2, comma 2, del decreto-legge 
25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dal 
quale risulta che la stessa è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS-INAIL;

- ai sensi della Legge n. 234/2012, modificata dalla Legge n. 115/2015, è stata acquisita la visura n. 
VisuraSIAN_86000770783_V000179950-2020  del  Registro  SIAN,  dalla  quale  risulta  che  il 
beneficiario "Comune di Cetraro" non ha percepito aiuti di Stato;

dalla visura 20200408_10423198_VerificaArticolo10 del Registro SIAN non risulta nessuna irregolarità;
PRESO ATTO inoltre che:

- come chiarito dalle circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 prot. n. 54923 del 29 
luglio 2008 e n. 13 prot. 41794 del 21 marzo 2018, le verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 
602/1973 non trovano applicazione per i pagamenti disposti a favore delle P.A.;

- non ricorrono le condizioni per richiedere alla Ragioneria generale la preventiva effettuazione della 
compensazione di cassa, secondo quanto stabilito dalle DGR n. 370/2015, n.69/2016 e n. 127/2016 e 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ss.mm., in quanto trattasi di interventi relativi a fondi comunitari del FEAMP 2014/2020, in analogia 
all’esclusione prevista dalla DGR 315/2017 per il POR FESR e FSE 2014/2020;

ATTESTATO che:
- ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 57, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova piena 

capienza  sul  capitolo  U9160300202  del  bilancio  corrente  -  impegni  nn.  5548/2019  e  5549/2019 
reiscritti nell'anno finanziario 2019 con deliberazione di G.R. n. 199/2019;

- la spesa di che trattasi non è soggetta ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spese finanziate con 
fondi a destinazione vincolata relative a programmi comunitari;

VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 4561/2020 generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
RITENUTO dover liquidare in favore del Beneficiario “Comune di Cetraro” l’importo complessivo di € 
150.402,50 a titolo di SALDO FINALE del progetto codice 01/PLS/17;
Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE, a titolo di SALDO FINALE del progetto codice 01/PLS/17, al Beneficiario “Comune di  
Cetraro" - Codice Fiscale 86000770783 - la somma di € 150.402,50;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:

- a procedere, in favore del Beneficiario “Comune di Cetraro”, all’emissione del relativo mandato di 
pagamento € 150.402,50 imputando:
- € 90.241,50 sul capitolo U9160300202 - impegno n. 5548/2019;
- € 60.161,00 sul capitolo U9160300202 - impegno n. 5549/2019;

- a liquidare l’importo di €150.402,50 tramite accredito sul girofondo ordinario indicato nella domanda di 
anticipazione;

DI DARE ATTO che:
- ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 57, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova piena 

capienza  sul  capitolo  U9160300202  del  bilancio  corrente  -  impegni  nn.  5548/2019  e  5549/2019 
reiscritti nell'anno finanziario 2019 con deliberazione di G.R. n. 199/2019;

- la spesa di che trattasi non è soggetta ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spese finanziate con 
fondi a destinazione vincolata relative a programmi comunitari;

DI DARE  ATTO che non ricorrono le condizioni per richiedere alla Ragioneria generale la preventiva 
effettuazione  della  compensazione  di  cassa,  secondo  quanto  stabilito  dalle  DGR  n.  370/2015,  n. 
69/2016 e n. 127/2016 e ss.mm., in quanto trattasi di interventi relativi a fondi comunitari del FEAMP 
2014/2020, in analogia all’esclusione prevista dalla DGR 315/2017 per il POR FESR e FSE 2014/2020;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo  2013,  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORIGLIANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


